
 38 – sexta-feira, 13 de abril de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 117/2018, tipo menor preço, Processo interno nº 
111/18, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SAIS DE BANHO, ESSÊN-
CIAS E ÓLEOS PARA AS THERMAS ANTÔNIO CARLOS, EM 
POÇOS DE CALDAS E PARA O BALNEÁRIO POCINHOS DO RIO 
vERDE, EM CALDAS . Pregão eletrônico: às 09:00 (nove) horas do 
dia 26 de abril de 2018, no site www .compras .mg .gov .br .
Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .code-
mge .com .br/pregao ou na CODEMGE, à Rua Manaus, 467, Bairro de 
Santa Efigênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, das 9 às 12 e 
de 14 às 17 horas .

Belo Horizonte, 12 de abril de 2018.
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

10 cm -12 1084616 - 1

Secretaria de eStado de 
Governo de minaS GeraiS

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação Eletrônico nº 792/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490 .01 .0000436/2018-82 - Partes: SEGOv e o MuNICÍPIO DE PRE-
SIDENTE OLEGÁRIO-MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 02 veículos (Toyota-Etios – CHASSI nº 9BRK19BT8J2111279 
e CHASSI nº 9BRK19BT5J2110915) no valor total de R$102.000,00. 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Ofi-
cial. Assinam: Marco Antônio Viana Leite, Odair José da Cunha, pelo 
doador e João Carlos Nogueira de castilho, pelo donatário.
Termo de Doação Eletrônico nº 846/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490 .01 .0000603/2018-35 - Partes: SEGOv e o MuNICÍPIO DE 
PEDRA DO ANTA. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
01 veículo (Toyota - Etios – CHASSI: 9BRK19BT3J2110587) no valor 
total de R$ 51 .000,00 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Francisco Eduardo Moreira e 
Marco Antonio Viana Leite, pelo doador e Joao Batista Viana, pelo 
donatário .

4 cm -12 1084631 - 1

empreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo EMATER MG Nº 6/2018. Ratifico o ato de reconhecimento 
de dispensa de Licitação n° 9/2018, nos termos do Parecer Jurídico 
043/2018, à luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho 
de 1993, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM ANÁLISES CLÍNICAS PARA REALIZAÇÃO DE 
ExAMES LABORATORIAIS PARA FuINCIONARIOS DA EMA-
TER-MG LOTADOS NA UREGI GUANHÃES através da empresa: 
LABORATÓRIO NOSSA SENHORA DAS DORES, no valor total 
estimado de R$ 998,50, orçamentários nº 3041 20 606 068 4159 0001 
3390 39 - 74 1 1 – Programa Geral. Belo Horizonte, 12 de abril de 2018. 
Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER MG .

3 cm -12 1084490 - 1
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

Processo licitatório EMATER-MG n .º 01/2018- Pregão Eletrônico 
n .º 12/2018 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viço de confecção de uniformes, conforme projeto básico . vencedor: 
Betbi Indústria de Confecção e Brindes Eireli - EPP, no valor de R$ 
131.599,00 - Belo Horizonte, 11 de abril de 2018. Diretor Administra-
tivo e Financeiro da EMATER-MG

2 cm -12 1084499 - 1

empreSa de peSQuiSa aGropecuária 
de minaS GeraiS

ExTRATO TERMO ADITIvO
Nº. 466/2017 – 1º T.A. - Partes: EPAMIG e SECONCRETE- Serviços 
de Engenharia e Construções em Concreto Ltda . Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 180 dias . Assinatura: 06/04/2018 . vigên-
cia: 07/04/2018 a 06/10/2018 . Assinam: (a) Rui da Silva verneque - 
EPAMIG, (b)Gustavo Bracks da Mata-SECONCRETE

2 cm -12 1084593 - 1

companHia de Habitação do 
eStado de minaS GeraiS

ExTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS 
– CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Contrato de Empreitada, datado de 
12 .04 .2018, celebrado com a Aerodrone Brasil Ltda . Objeto: Levanta-
mento Topográfico Planialtimétrico Cadastral Georreferenciado da área 
de terreno ocupada pelo Assentamento do Glória, localizado no Muni-
cípio de uberlândia . Prazo: 60 dias . valor global: R$99 .800,00 .

2 cm -12 1084536 - 1
CONVOCAÇÃO

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Assembleia Geral Ordiná-
ria e Extraordinária - A Companhia de Habitação do Estado de Minas 
Gerais – COHAB MINAS convoca seus acionistas para se reunirem 
em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a se realizar cumu-
lativamente em sua sede na Cidade Administrativa Presidente Tan-
credo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício Gerais, 
14º andar, Bairro Serra Verde, em Belo Horizonte/MG, às 11:00 horas 
do dia 25 de abril de 2018, a fim de deliberarem sobre os seguintes 
assuntos: Assembleia Geral Ordinária: a) tomar as contas dos adminis-
tradores, examinar, discutir e votar sobre as demonstrações financei-
ras, referentes ao exercício encerrado em 31.12.2017; b) eleição dos 
membros do Conselho Fiscal; c) eleição dos membros do Conselho de 
Administração. Assembleia Geral Extraordinária: a) integralização de 
capital; b) outros assuntos de interesse da Companhia. Belo Horizonte, 
10 de abril de 2018. (as) Alessandro Marques – Presidente do Conselho 
de Administração .

5 cm -10 1083212 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ASSINATURA DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

A COPASA MG comunica a assinatura de Convênio de Cooperação 
com o Município de ALTO JEQUITIBÁ/MG, o Governo do Estado 
de Minas Gerais e ARSAE MG, aos 09 de abril de 2017, para estabe-
lecimento de colaboração federativa na organização, regulação, fisca-
lização e prestação dos serviços públicos municipais de abastecimento 
de água .

ASSINATuRA DE CONTRATO DE PROGRAMA
A COPASA MG comunica a assinatura de Contrato de Programa com 
o Município de SÃO JOÃO NEPOMUCENO, aos 19 de dezembro de 
2017, para a prestação dos serviços públicos municipais de abasteci-
mento de água e de esgotamento sanitário na Sede municipal e servi-
ços de abastecimento de água nos Distritos Carlos Alves, Ituí, Roça 
Grande, Taruaçú e no povoado de Araci, pelo prazo de 30 (trinta) anos .

ASSINATuRA DE CONTRATO DE PROGRAMA
A COPASA MG comunica a assinatura de Contrato de Programa com 
o Município de vISCONDE DO RIO BRANCO/MG, aos 14 de setem-
bro de 2017, para a prestação dos serviços públicos municipais de abas-
tecimento de água e de esgotamento sanitário na Sede municipal, pelo 
prazo de 30 (trinta) anos .

ASSINATuRA DE CONTRATO DE PROGRAMA
A COPASA MG comunica a assinatura de Contrato de Programa com 
o Município de FRuTAL/MG em 01 de fevereiro de 2018, para a pres-
tação dos serviços públicos municipais de abastecimento de água e de 
esgotamento sanitário do Distrito de Aparecida de Minas, pelo prazo 
de 15 (quinze) anos e 04 (quatro) meses, com vencimento em 01 de 
junho de 2033 .

ASSINATuRA DE CONTRATO DE PROGRAMA
A COPASA MG comunica a assinatura de Contrato de Programa com o 
Município de vERÍSSIMO, aos 06 de fevereiro de 2018, para a presta-
ção dos serviços públicos municipais de abastecimento de água na Sede 
municipal e da Localidade de Rufinópolis, pelo prazo de 30 (trinta) 
anos .

ASSINATuRA DE CONTRATO DE PROGRAMA
A COPASA MG comunica a assinatura de Contrato de Programa com o 
Município de POMPÉU, aos 14 de junho de 2016, para a prestação dos 
serviços públicos municipais de abastecimento de água na Sede muni-
cipal, pelo prazo de 30 (trinta) anos .

RESuLTADO DE CREDENCIAMENTO SPAL - nº 02/2017
Objeto: Credenciamento de Instituições Bancárias . Empresa habilitada: 
Caixa Econômica Federal. Resultado: deferir o pedido apresentado pela 
instituição bancária habilitada, conforme consta dos autos .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2017/3070 – PES
Objeto: Serviço de Transporte de água por meio de Caminhão Pipa . 
Foram registrados os preços da empresa:Arvel Dragagem Comércio e 
Transporte LTDA, no valor total de R$ 7 .287 .029,60 conforme consta 
do Anexo I disponível no site da COPASA MG em www.copasa.com.
br, fornecedores, pregão, encerrados .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0204 – PES

Objeto: Serviço de Manutenção em Conjunto Motobomba . Proposta 
vencedora: DMB – Hipertec Equipamentos Eireli., no valor de R$ 
21 .899,92 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0249 – PEM

Objeto: Aparelho de Respiração Autônoma . Proposta vencedora: Big 
Store Comércio e Serviços Ltda ., no valor de R$ 47 .340,00 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0110. – PEM

Objeto: Ferramentas de Consumo . Proposta vencedora: DTM Ferra-
mentas Ltda ., para os lotes 01 (R$ 1 .406 .848,42) e 02 (R$ 79 .200,54), 
no valor total de R$ 1 .486 .048,96 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0294 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Proposta vencedora: Organizações Paula e 
Castro Ltda ., no valor total de R$ 46 .973,00 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0282 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Proposta vencedora: Organização Paula e Cas-
tro Eireli para o Lote 01 – Exclusivo para ME/EPP, no valor total de R$ 
59.994,02. Lote 02 – Participação Ampla: Encerrado, conforme item 
9 .7 do Edital .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0036 – PEM

Objeto: Módulos para Medição de Pressão . Proposta vencedora: Saga-
tec Ltda, para o lote 01 no valor de R$ 977 .999,96 e lote 02 no valor de 
R$ 69 .891,90, totalizando R$ 1 .047 .891,86 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0154 – PEM

Objeto: Materiais para pintura . Proposta vencedora: Generoso Orga-
nizações Ltda., no valor total de R$ 61.227,30 para o lote 01 (Exclusi-
vidade às ME/EPP’s). Lote 02 – Participação Ampla: Encerrado, con-
forme item 9 .7 do Edital .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0186– PEM

Objeto: Material Filtrante. Lote 02 – Participação Ampla: Encerrado, 
conforme item 9 .7 do Edital . Proposta vencedora: vermont Saneamento 
e Hidráulica Eireli, para o Lote 01 – Exclusivo para ME/EPP, no valor 
de R$ 35 .999,92 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0252 – PEM

Objeto: Reservatório Metálico Elevado Tipo Taça . Proposta vencedora: 
K@racol Ind . E Com . De Tanques e Reservatórios Metálicos Eireli, no 
valor total de R$ 109 .000,00 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0062 – PEM

Objeto: Painel Elétrico em Baixa Tensão. Resultado: encerrado para o 
item 02, conforme consta dos autos . Proposta vencedora: Bamaro Mon-
tagens Elétricas Ltda . para o item 01 no valor de R$ 56 .000,00

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0070 – PES

Objeto: Cobertura Securitária Contra Incêndio . Proposta vencedora: 
Sompo Seguros S .A ., no valor total de R$ 39 .000,00 .

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0248 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Mudas de árvores Frutíferas . A COPASA MG informa que o 
Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente 
para o dia 18/04/2018 às 14:15 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: 
“Análise de Impugnação”

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0233 – PES. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Serviços para execução de PTRV - Plano Técnico de Recons-
tituição da Flora, incluindo coroamento, coveamento, adubação, for-
necimento e plantio de mudas . A COPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o 
dia 23/04/2018 às 14:15 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: “Aná-
lise de Impugnação”

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0272 – PES.

Objeto: Serviços Especializados de Geotecnia . Dia da Licitação: 27 de 
abril de 2018 às 09:00 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em 16/04/2018. Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0253 - PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Quadro de comando. Dia da Licitação: 27 de abril de 2018 às 
09:15 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em 16/04/2018. Mais informações: www.
copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0183 – PEM.

Objeto: Conjunto Motobomba . A COPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, anteriormente adiado ‘Sine Die’, 
fica marcado para o dia para 27/04/2018 às 14:15 horas. Edital dis-
ponível em 16/04/2018 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0196 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Rompedor Hidráulico de Asfalto. Dia da Licitação: 27 de abril 
2018 às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em 16/04/2018. Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0170 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Eixos para bomba FLOWERVE. Dia da Licitação: 27 de abril 
de 2018 às 14:45 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em 16/04/2018. Mais informa-
ções: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº CPLI .1020180061

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Crescimento vegetativo, Manutenção, Melhorias Ope-
racionais de água e Esgoto e Recomposição de pavimentos em liga-
ções prediais e redes menores que diâmetro de 200 mm para água e 
de diâmetro 600 mm para esgoto, na área de abrangência do Distrito 
Regional Caratinga - DTCA, incluindo os municípios, vilas e favelas . 
Dia: 24/05/2018 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Tér-
reo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações 
e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de 
download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações/portal de 
compras e licitações), a partir do dia 13/04/2018 .

A DIRETORIA
43 cm -12 1084523 - 1

aGência de deSenvolvimento da reGião 
metropolitana de belo Horizonte

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico o ato de dispensa de Licitação, com base na Nota Jurídica 
conclusiva de nº 06-2018, da Procuradoria Jurídica, no uso da com-
petência atribuída pelo Decreto Estadual nº 43 .817 de 14 de junho de 
2004, do Processo de compra nº 2431001 000002/2018, com fulcro no 
inciso xIII, do art . 24, da Lei Federal 8 .666/93, objetivando contrata-
ção do Centro de Integração Empresa-Escola de Minas Gerais – CIEE/
MG, para a prestação de serviços de operacionalização do programa de 
estágios . O valor global previsto para a contratação é de R$ 97 .281,46 
(noventa e sete mil duzentos e oitenta e um reais e quarenta e seis cen-
tavos), e correrá à conta das dotações orçamentárias: 2431 .15 .122 .701 .
2002 .0001 .3390 .3952 .0 .10 .1 e 2431 .15 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .3952
.0.60.1 Flávia Mourão Parreira do Amaral. Diretora Geral. Belo Hori-
zonte, 06 de abril de 2018 .

3 cm -12 1084577 - 1

aGência de deSenvolvimento da reGião 
metropolitana do vale do aço

EXTRATO TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO vALE DO AÇO- ARMvA

Diretor Geral:
Carlos Henrique Melo Mafra

MASP: 1 .394 .010-1

Extrato do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - Nº 
001/2018 Celebrado entre a AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO E O MUNI-
CÍPIO DE CORONEL FABRICIANO/MG, com vigência de 15 de 
Março de 2018 à 31 de dezembro de 2020, no apoio técnico em caráter 

não oneroso para assuntos diversos, entre eles a Regulação Fundiária, 
Plano Diretor, Planejamento Urbano e interesses específicos a serem 
desenvolvidas no município de Coronel Fabriciano/MG . Ipatinga 12 
de abril de 2018 .

CARLOS HENRIQUE MELO MAFRA
Diretor Geral da Agência RMvA .

4 cm -12 1084303 - 1

fundação clóviS SalGado

ExTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 047/2018 – Entre a Funda-
ção Clovis Salgado/FCS e Supremo TV Ensino Jurídico; Objeto: Auto-
rização de uso do Grande Teatro do Palácio das Artes e Foyer; valor: 
R$ 46 .211,00 ; vigência: 04 meses; Signatários: Augusto Nunes-Filho/
FCS e Frederico Neder Moreira Cesar .

2 cm -12 1084266 - 1

fundação tv minaS - 
cultural e educativa

EXTRATO DE COOPERAÇÃO. 
Partes: Fundação Tv Minas Cultural e Educativa e CISuP LTDA . Do 
Objeto: Acordo de cooperação, para veiculação do programa de TV “A 
GRANDE QUESTÃO” na grade de programação da REDE MINAS. 
Da vigência: 6 (seis) meses da data da assinatura . Signatários: Luiza 
Moreira Arantes de Castro pela Fundação Tv Minas e Carlos Mau-
rilio Ribas de Souza pela CISUP LTDA. Belo Horizonte, 12 de abril 
de 2018 .

2 cm -12 1084397 - 1

inStituto de deSenvolvimento do 
norte e nordeSte de minaS GeraiS

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico nº 794/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490 .01 .0000303/2018-84 - Partes: IDENE e o MuNICÍPIO DE 
GAMELEIRAS. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 
veículo (FIAT STRADA 1.4 – CHASSI: 9BD57814FJY238020) no 
valor total de R$ 48 .095,23 . vigência: A partir da data de publicação 
do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Gustavo Xavier Ferreira, 
pelo doador e Gilmar Rodrigues de Oliveira, pelo donatário .
Termo de Doação Eletrônico nº 795/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490 .01 .0000331/2018-07 - Partes: IDENE e o MuNICÍPIO DE 
GLAUCILÂNDIA. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
01 veículo (FIAT STRADA 1.4 – CHASSI: 9BD57814FJY233328) no 
valor total de R$ 48 .095,23 . vigência: A partir da data de publicação 
do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Gustavo Xavier Ferreira, 
pelo doador e Geraldo Martins de Freitas, pelo donatário .

4 cm -12 1084626 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

EXTRATO DE DOAÇÃO
Doação nº 114/2018 Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE CRISTI-
NA-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Ricardo Pereira de 
Azevedo, pelo Donatário .
Doação nº 145/2018 Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE FRANCISCO 
BADARÓ-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 32 
itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 
47.216,08. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. 
Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Adelino 
Pinheiro de Sousa, pelo Donatário .
Doação nº 152/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE JEQUITAÍ-MG. 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens (equipamen-
tos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Ricardo Ale-
xandre Sapi de Paula, pelo Doador e Joaquim Isidóro de Oliveira, pelo 
Donatário .
Doação nº 204/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE ALPINÓPO-
LIS-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 16 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 23 .608,04 . 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e José Gabriel dos San-
tos Filho, pelo Donatário .

6 cm -12 1084602 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

ExTRATO DE TERMO ADITIvO
9º TA ao contrato n° 9006987/2013. Partes: SEPLAG e MGS. Objeto: 
Alteração dos quantitativos dos postos de trabalho de vigia/recepção 
no contrato, alteração das cláusulas 4ª e anexos do 8º TA. Assinam: 
Grasielle Oliveira Esposito pela SEPLAG, e Carlos vanderley Soares, 
pela MGS .

2 cm -12 1084516 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Subsecretaria de Ges-
tão Logística, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, rea-
lizará o PREGÃO ELETRÔNICO nº 1501558 000112/2017 – Tipo: 
menor preço - Objeto: Contratação de empresa especializada na orga-
nização de eventos para a execução e operacionalização das ativida-
des do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de 
Minas Gerais-CONSEA/MG, realizadas em Belo Horizonte e demais 
municípios mineiros, incluindo hospedagem, alimentação, transporte, 
locação de espaço e equipamentos . Para atender demanda da SEPLAG/
MG . A sessão do pregão ocorrerá no dia 26/04/2018, às 10h30min, no 
site www .compras .mg .gov .br . Edital: site referido . Informações: pris-
cilla .quirino@planejamento .mg .gov .br . Pregoeira: Priscilla Baldoni 
Quirino.

3 cm -12 1084655 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS do eStado de minaS GeraiS

AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Despacho: Autorizo o Credenciamento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando à prestação de assistência a saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos no Ipsemg, 
conforme relação de contratos abaixo discriminados. Publique-se. Em 12/04/2017. José Luiz de Almeida Cruz – Diretor de Saúde. Hugo Vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG. Publicação extemporânea em virtude/razão da tramitação interna/externa do processo.

Município Prestador Edital Ramo de Atividade CPF valor Global Dotação Orçamentária vigência
Belo Horizonte Cinthia Francesca Barra Rocha Ed . 08/2018 Médico(a) 091 .607 .656-31 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 09/03/2018 a 09/03/2023
Belo Horizonte Adelaide Andrade Rodrigues Ed . 04/2018 Médico(a) 186 .728 .926-15 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 19/03/2018 a 19/03/2023
Belo Horizonte Pedro Henrique Magalhães Lima Ed . 08/2018 Médico(a) 018 .960 .935-40 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 09/03/2018 a 09/03/2023
Belo Horizonte Ana Carolina Abreu Teixeira Ed . 08/2018 Médico(a) 078 .994 .606-89 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 09/03/2018 a 09/03/2023
Belo Horizonte Luiza Samarane Garreto Ed . 08/2018 Médico(a) 055 .830 .867-85 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 09/03/2018 a 09/03/2023
Belo Horizonte Ana Carolina Drummond de Lima Ed . 08/2018 Médico(a) 091 .772 .736-30 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 09/03/2018 a 09/03/2023
Belo Horizonte Lucas Almeida valente Ed . 08/2018 Médico(a) 086 .751 .226-16 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 09/03/2018 a 09/03/2023
Belo Horizonte Ricardo Sendin Ed . 08/2018 Médico(a) 668 .360 .936-53 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 09/03/2018 a 09/03/2023
Belo Horizonte Sara Martins Gonçalves de Souza Ed . 34/2017 Médico(a) 089 .466 .846-31 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 08/03/2018 a 08/03/2023
Belo Horizonte Bernardo Guimarães Maia Ed . 33/2017 Médico(a) 057 .891 .786-38 R$ 670 .800,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .0001 .339036-08 .0 .50 .1 29/01/2018 a 29/01/2023

16 cm -12 1084581 - 1


